
74  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/TJPA/2022

ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 029/TJPA/2022, que tem por objeto a Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de BUFFET, compreendendo Hidratação, Lanche, 
Brunch, Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, além 
de Almoços e Jantares externos, para atender demandas do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 19/08/2022. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 842177

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.076, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 444/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 009528/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101199 DANILO FRAZÃO 
SOUSA

Auditor de Controle 
Externo-Analista de 

Sistemas  TCE-CT-603
B 01

Auditor de Controle 
Externo-Analista de 

Sistemas  TCE-CT-603
C 01 15/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 842344

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.075, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2022- CPA, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005260/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100297, EMANOEL SOCORRO DO 
AMARAL PINHEIRO, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 
0200028; e ORLANDO CHRISTIANO PEREIRA PAES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101785; para sob a presidência do primeiro, com-
porem a comissão de recebimento de Bens (mobiliários).
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 842257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.028 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Oficio nº 116/2022-ATRICON, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 010064/2022,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101712, para participar da visita téc-
nica da Comissão de Garantia de Qualidade-MMD-TC, no ACRE-AC, conce-
dendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 14 a 17-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 842057
PORTARIA Nº 39.009, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 013378/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ROBERTO PABLO DE ARAÚJO VALLE, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101757 e JONAS GOMES DE SOUSA, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101703, para participarem do “III 
Seminário de Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do TCE-RJ”, no 
Rio de Janeiro – RJ, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o 
período de 14 a 17-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 842214

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 39.078, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o art.22, § 3º, da Lei 5.810/94,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado protocolizado através do Ex-
pediente o nº 014375/2022;
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 39.022, de 09-08-2022, publicada no 
DOE de 11-08-2022, que nomeou em virtude de aprovação em concurso 
público, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do 
Estado do Pará, RENATO JOSÉ VALENTE PEREIRA, para exercer em caráter 
efetivo o cargo de Auxiliar Técnico de Controle Externo – Administrativo 
– TCE-CA-401, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, a partir de 11-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 842329

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 405/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/971135;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
para ser usufruído no período de 13/10 a 11/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 842190

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 413/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, I, e §1º, c/c o art. 81, ambos da 
Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), e tudo mais que consta do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/814789,


